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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je navrhnout společnosti Cardbox Packaging s.r.o. layout nových

výrobních prostor, což by mělo pomoci zvýšit počet zpracovaných zakázek, zákazníků a

konkurenceschopnost mezi tiskařskými společnostmi.

Jako podklad pro zpracování projektu slouží teoretická část práce, která se zabývá štíhlým

podnikem, metodami logistického řízení a simulačním programem Plant Simulation. Na

základě pozorování a podrobné analýzy současného stavu výrobních prostor, byl vytvořen

simulační model, díky kterému bylo možné navrhnout nový layout.
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ABSTRACT

The aim of diploma thesis is to propose layout of new manufacturing facilities to company

Cardbox Packaging s.r.o., which should help increase the number of orders, customers and

competitiveness between the printing companies.

For the project is important a theoretical part, which deals with lean company, methods of

logistics management and simulation software Plant Simulation. Observation and detailed

analysis of the current situation of manufacturing space it was basis to created a simulation

model that makes possible to design a new layout.
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„Náš život je hledání vlastní cesty. Byl by hřích přestat cestu klestit a prosekávat, čekat

nebo plýtvat vymezeným časem, doufat v něco či v někoho, že nám cestu ukáže a jeho šlé-

pěje budeme prostě následovat. Neznám jiný úspěch než žít svůj život po svém a kráčet

svojí vlastní cestou. Každému z nás patří pouze jeden příběh – ten náš.“

Prof. Milan Zelený
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ÚVOD

Společnost Cardbox Packaging s.r.o. se zabývá výrobou papírových obalů, krabiček a dal-

ších papírových produktů. Pro svého zákazníka je schopna poskytnout veškeré služby, od

grafického návrhu až po finální zpracování.

Společnost plánuje výrobu na základě zákazníkem definovaných objednávek, které se

svými požadavky liší, a proto je odlišná náročnost při přípravě strojů a dalších výrobních

komponent a zpracování zakázky se tak může protáhnout až do několika dní. Společnost

v současné době nemá nouzi o množství objednávek, ovšem nemá dostatečnou kapacitu

strojového zařízení. Pro udržení zákazníků objednávky přijímá, ale prodlouží se tím doba

dodání.

Ve výrobních prostorách společnosti jsou velice omezené možnosti pro skladování palet

mezi jednotlivými výrobními kroky. Proto ve většině případů zpracování zakázek nejsou

palety umístěny přímo ke strojům, ale jsou převezeny a skladovány na vzdálenějších mís-

tech, které nejsou žádným způsobem označeny. To znepříjemňuje práci operátorům, kteří

musí naplánovanou zakázku složitě vyhledávat.

Výstupem práce, která se zakládá na teoretických poznatcích uvedených v teoretické části

a analýze společnosti, která pomocí simulace a spaghetti diagramu vytvořila podklad pro

projektovou část, je layout nových výrobních prostor.

V rámci projektu jsou využity znalosti simulačního programu Tecnomatix Plant Simulation

pro simulaci budoucího stavu při rozšíření strojového parku a zvýšení kapacit mezisklado-

vých prostor. Na základě simulačního modelu je navržen nový layout výrobních prostor

v programu AutoCAD.

Nový layout respektuje požadavky společnosti, obsahuje veškeré důležité aspekty pro ply-

nulý výrobní tok a měl by usnadnit práci všem operátorům, kteří přidávají výrobkům hod-

notu a vytváří dobré jméno společnosti.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem projektu je navrhnout společnosti layout výrobních prostor do nové výrobní haly,

která by mohla být vybudována během roku 2020. Tento nový layout by měl společnosti

přinést možnost zvýšit počet expedovaných zakázek a zjistit počet potřebných paletových

míst.

Na základě teoretických poznatků, pozorování a analýzy současného stavu výrobních pro-

stor společnosti Cardbox Packaging s.r.o. je vytvořena diskrétní simulace – Plant Simulati-

on. Pro naprogramování simulace jsou sbírána data z podnikového informačního systému

Dynamics.

Simulační model současného stavu slouží jako podklad pro tvorbu simulačního modelu

nového stavu. Ve vytvořeném simulačním modelu nového stavu je navrženo rozmístění

současných a nakoupených strojů a pomocí experimentů dle teorie úzkého místa stanovena

velikost meziskladových prostor. Sankey diagramu graficky znázorňuje tok materiálu.

Zobrazení doby průchodu vybraných zakázek ukáže uspořený čas, který by tyto zakázky

měly po navržení nového layoutu strávit ve výrobním procesu. Doba průchodu zakázek by

se měla snížit alespoň o 30%.

Nově navrhovaný layout je vytvořen v programu AutoCAD. Pomocí Spaghetti diagramu

jsou do vytvořeného layoutu zaznačeny a změřeny pohyby pracovníků.

V rámci projetu bude také vyčíslena návratnost investice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ JAKO KATALYZÁTOR ZMĚN

„Klíčovými slovy dneška se stala slova jako vysoká produktivita, nízké náklady, štíhlá

výroba, plynulý tok, nulové vady, eliminace plýtvání, vysoká rychlost, nízké zásoby apod.“

(Ivan Mašín, Milan Vytlačil, 2000, s.101)

K naplnění těchto slov je nezbytné, aby si většina podniků prošla určitými změnami.

Ovšem snaha o jakékoliv změny se potýkala a bude neustále potýkat s jistým odporem,

protože nikdo nemůže s jistotou říct, že změny budou bezbolestné s jasným výsledkem. Při

změnách pro zvyšování produktivity je třeba si projít těmito fázemi:

 uvědomit si, že změna je potřebná,

 získat znalosti o tom, co je nutné změnit a jak se změna provádí,

 chtít tuto změnu uskutečnit,

 provést změnu. (Ivan Mašín, Milan Vytlačil, 2000, s.101)

Kromě podpory managementu a vlastníků podniku, je třeba poskytnout jednotlivcům nebo

týmům nástroje a funkce pro úspěšné zavedení změn. Průmyslové inženýrství poskytuje

právě tyto nástroje a funkce, a proto je průmyslové inženýrství považováno za „katalyzá-

tor“ usměrňující a urychlující změny. (Ivan Mašín, Milan Vytlačil, 2000, s.101)

Ovšem veškeré změny nezáleží pouze na průmyslových inženýrech, popřípadě manažerech

a vedoucích pracovnících. Úspěšné zavádění změn je založeno na synergii veškerých pra-

covníků podniku. Proto je důležité, aby pracovníci v dělnických a technicko-

hospodářských profesích pochopili základní metody průmyslového inženýrství a tyto zna-

losti chápali jako součást své kvalifikace a prostředek pro zlepšování stávajícího stavu.

Využitím metod průmyslového inženýrství mohou pracovníci na svých pracovištích obje-

vit například nadměrné plýtvání. Výsledkem využívání průmyslového inženýrství je vytvá-

ření lepšího pracovního prostředí a spokojenosti pracovníků. (Ivan Mašín, Milan Vytlačil,

2000, s.102)

Ovšem trvalé zvyšování produktivity je „běh na dlouhou trať“ doprovázený tvrdou prací za

přispění většiny pracovníků.

Výkonnost podniku a jeho procesů je měřena schopností reagovat v oblastech:

Jakmile začne člověk chápat, jak proces funguje, pak dokáže odhalit plýtvání a ostatní ab-

normality a je schopen navrhnout řešení.
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2 ŠTÍHLÝ PODNIK

Štíhlý podnik znamená boj proti plýtvání. Podle Košturiaka a kol.(2006, s.17) se štíhlost

vyznačuje zvyšováním výkonnosti podniku, jestliže s určitým počtem lidí a strojů vyrábí

s vyšší přidanou hodnotou než konkurenti, spotřebuje méně času na podnikové procesy a

činnosti, vyřídí více objednávek za stejnou dobu jak konkurenti a na dané ploše produkuje

víc, než konkurenti. Štíhlým podnikem je tedy podnik, který vydělá rychleji a více peněz

za vynaložení menšího úsilí. Štíhlost ovšem nelze uplatnit pouze ve výrobě, koncept štíh-

lého podniku by se měl uplatnit v rámci celého podniku, viz obrázek (Obrázek 1).

V dnešní době je zeštíhlování procesů v administrativě běžnou záležitostí podniků. Ovšem

rozpoznat plýtvání v administrativě oproti výrobě je složitější. Při zeštíhlování je nutné

pochopit celý systém administrativního procesu a teprve potom začít s optimalizací.

(Chromjaková, 2013, s.52)

Výrobní fázi předchází fáze vývoje a technická příprava výroby, kde je taktéž důležité za-


[…]


Získání nových zaměstnanců 2 1 2 1,7 Změna legislativy 4 4 4 4

Zvýšení prodeje stávajícím zá-

kazníkům
4 4 3 3,8

Snížení poptávky stávajících zákazníků 3 4 3 3,3

Maximalizovat vliv Minimalizovat vliv

Zdroj: Vlastní zpracování

PŘÍLOHA P II: LOGICKÝ RÁMEC

STROM CÍLŮ OBJEKTIVNĚ OVĚŘITELNÉ

UKAZATELE

ZDROJE INFORMACÍ

K OVĚŘENÍ

PŘEDPOKLADY

HLAVNÍ CÍL

(PŘÍNOS)

Zvýšení konkurenceschopnosti pomocí

výstavby vlastních výrobních prostor na

základě navrhovaného layoutu

Zvýšení zakázek od současných

a nových zákazníků

Počet zakázek zákazníků Spolupráce zaměstnanců.

Zájem o realizaci výstavby nové

výrobní haly a s tím související

zájem o navržení nového layou-

tu.

Správné vyhodnocení nasbíra-

ných dat.

SW vybavení. Počítačové zna-

losti.

Správnost modelu současného

stavu.

Poskytnutí všech potřebných

informací.

PROJEKTOVÝ CÍL 1. Návrh layoutu nových výrobních

prostor společnosti Cardbox Packaging

s.r.o.

Návrh layoutu nových výrob-

ních prostor pomocí diskrétní

simulace

Layout dostupný vedení firmy

VÝSTUPY 1.1 Analýza současného stavu

1.2 Tvorba diskrétní simulace

1.3 Návrh nového layoutu

1.4 Diplomová práce

Pozorování

Spaghetti diagram

Doba průchodu zakázek

Simulační program

Layout výrobních prostor

Diplomová práce

Praktická část DP

Simulační SW

Layout ve firmě

Portál UTB

AKTIVITY

1.1.1 Pozorování a popis současného

stavu výrobních prostor

1.1.2 Analýza současného stavu výrob-

ních prostor

1.2.1 Tvorba simulačního modelu

1.2.2 Stanovení rozmístění jednotlivých

pracovišť

1.2.3 Nastavení plynulých materiálových

toků

1.3.1 Návrh layoutu nových výrobních

prostor

1.4.1 Prezentace projektu

PROSTŘEDKY

ČASOVÝ RÁMEC AKTIVIT

Vedoucí výroby

Mistr výroby

Pracovníci

MS Office

Výsledky analýz

Spaghetti diagram

Snímek pracovního dne

Tecnomatix Plant Simulation

AutoCAD

Layout výrobních prostor

Fotografie

Metr

9/2016 Popis současného stavu

výrobních prostor

10/2016 Analyzování současné-

ho stavu

1/2017 Tvorba simulačního

modelu

3/2017 Návrh layoutu

4/2017 Prezentace projektu

Zdroj: Vlastní zpracování

PŘÍLOHA P III: RIPRAN - RIZIKOVÁ ANALÝZA

ID Hrozba
Pravděpodobnost

hrozby
Scénář

Pravděpodobnost

scénáře

Celková pravdě-

podobnost

Určení pravděpo-

dobnosti
Dopad

Hodnota

rizika
Opatření

1.

Pracovníci na

pracovišti ne-

spolupracují

40%

Nedodržení

harmonogramu
60% 24% SP VD VHR

Neustálá ko-

munikace,

odevzdávání

výsledků,

motivace

Konflikt s pra-

covníky
80% 32% SP VD VHR

2.

Nezájem spo-

lečnosti o reali-

zaci projektu

20%

Projekt nebude

realizován
55% 11% MP SD MHR

Akceptace

rizika Nebude dosaže-

no dílčích cílů
90% 18% MP SD MHR

3.
Použití nevhod-

ných metod
40%

Nepotřebné

informace
55% 22% SP SD MHR

Akceptace

rizika Ztráta důvěry u

vedení
20% 8% MP MD MHR

4.

Nepřesná

vstupní data pro

simulace

60%
Systém nebude

nastaven správně
100% 60% SP SD SHR

Ověření vý-

sledků simu-

lace

5.

Nepřesná analý-

za současného

stavu

45%

Zkrácení projek-

tové části DP
50% 23% SP SD SHR Dostatečná

data, koncen-

trace. Chybné vyhod-

nocení
70% 32% SP SD SHR

6.

Nedostatek dat

v průběhu pro-

jektu

50%

Ohrožení projek-

tu
10% 5% MP SD MHR

Akceptace

rizika Nedodržení

harmonogramu
35% 18% MP SD MHR

Zdroj: Vlastní zpracování

PŘÍLOHA P IV: MODEL SOUČASNÉHO STAVU S LAYOUTEM

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P V: SPAGHETTI DIAGRAM – SOUČASNÝ STAV

Zdroj: Vlastní zpracování

PŘÍLOHA P VI: MODELY PO 181 DNECH - SIMULACE

Simulace modelu 1 (vlastní zpracování)

Simulace modelu 2a (vlastní zpracování)

Simulace modelu 2b (vlastní zpracování)

Simulace modelu 2c (vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P VII: MODELY PO 181 DNECH - GRAFY

Graf k simulaci modelu 1 (vlevo) a modelu 2a (vpravo) (vlastní zpracování)

Graf k simulaci modelu 2b (vlevo) a modelu 2c (vpravo) (vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P VIII: NAVRHOVANÝ LAYOUT VÝROBNÍCH PROSTOR

Zdroj: Vlastní zpracování

PŘÍLOHA P IX: SPAGHETTI DIAGRAM – NAVRHOVANÝ STAV

Zdroj: Vlastní zpracování
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