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Téma DP: Návrh layoutu nových výrobních prostor společnosti Cardbox Packaging s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se zabývá návrhem nového layoutu, k čemu je mimo jiné použito i diskrétní
simulace. Její náročnost spočívá právě ve zpracování dat pomocí simulačního SW. V úvodu práce jsou
definované cíle (jako i v logickém rámci), u kterém mi chybí jednoznačná možnost jejich ověřitelnosti.
Doporučila bych při formulaci cílů pokaždé používat přístup SMART, aby bylo jasně ověřitelné, zda byl cíle
dosažen. Cílem práce je návrh nového layoutu, ale z formulace cílů nejsou jasné kritéria a omezení (jaký
průtok ma nový layout zajistit, jakou produktivitu nebo jiná podobná omezení by měla být v úvodu jasně
specifikována).

V praktické části oceňuji kvalitní zpracování a schopnost provést několik návrhů s použitím simulačního SW
pro výběr nejvhodnější varianty. U obhajoby doporučuji zajistit možnost spuštění simulace pro vyzdvižení
kvality a náročnosti zpracování tématu.

Z formální stránky je práce až na pár drobností (číslování do 4. úrovně, popisky obrázků, použití jiného
písma v seznamu použité literatury a u obrázku č. 14 apod.) v pořádku.

Otázky k obhajobě:
1. Počet expedovaných palet se v novém návrhu zvýší až dvojnásobně. Má na toto navýšení vliv pouze nové
uspořádání výroby nebo nastanou i jiné změny oproti původnímu stavu (tj. jiná skladba nebo kapacity
strojních zařízení, počty pracovníků apod.)? Pokud ano, konkretizujte.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 6.5.2017

………………………………………
podpis oponenta DP